
 R.U.D.L. D.D.S. n.5558/2025/Servizio IX                                       del   11/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg.28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R.47 dell'08/07/1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;

VISTO il  D.Lgs.23/06/2011  n.118  e  ss.mm.ii.  concernente  “disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO l'art.11 L.R.3/2015 che dispone l'applicazione del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.R.S.  05/04/2022 n.  9 “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma 3,  della  legge  regionale  17 
marzo 2016, n.3;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  442 del  13/02/2023 con cui,  in  esecuzione della  deliberazione della  
Giunta Regionale del 10/02/2023 n.84, è stato disposto il conferimento di incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei 
Servizi  e  delle  Attività  Formative  dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, al Dott. Ettore Foti;

VISTA il D.D.G. n.701 del 03/04/2024, con il quale è stato conferito al Dr. Sebastiano Mario 
Guarrera l’incarico di direzione del SERVIZIO IX Centro per l'Impiego di Catania - 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle 
attività formative;

VISTO il  D.G.R.  29/04/2025  n.124  con  la  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro all’Avv.  Ettore Foti;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.323 del 24/10/2025, di procedera alla proroga 
tecnica  fino  al  31/06/2026,  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale del Lavoro, conferito all'Avv. Ettore Riccardo Foti; 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 09/01/2025  - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025 - Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027”;

VISTO il R.U.D.L. D.D.G.n.222 del 19/02/2024 con il quale è stata assegnata al Servizio IX 
C.P.I. di Catania la somma di € 9.000,00 sul capitolo di spesa 312559 “Servizi ausiliari 
per il funzionamento dell'Ente per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.81 del 
09/04/2008" E.F. 2025;

CONSTATATA  la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 312559 del Bilancio della Regione 
Siciliana, E.F.2025;

VISTO il d.gls. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., ed in particolare:



- l' Art.17. (Fasi delle procedure di affidamento) 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale.
3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti concludono le procedure di selezione nei 
termini indicati nell’allegato I.3

- l' Art. 5. (Principi di buona fede e di tutela dell'affidamento) 

1.  Nella  procedura  di  gara  le  stazioni  appaltanti,  gli  enti  concedenti  e  gli  operatori 
economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei principi di buona fede e di 
tutela dell'affidamento.

PREMESSO che, si rende necessario per il funzionamento dell’ente per l’attuazione delle disposizioni 
di  cui  al  D.Lgs.81/2008, avvalersi  di  un  servizio  di  pulizia  straordinaria  fuori 
dall’ordinario,  necessaria  in  tutti  quei  casi  in  cui  si  debbano  eseguire  trattamenti  
specialistici su qualsiasi tipo di superficie e in qualsiasi tipo di condizione, solitamente 
complessa, e da  effettuarsi sia in spazi nei quali già si opera con il servizio di natura 
ordinaria  che  in  spazi  dai  presupposti  eccezionali,  presso  i  Centri  per  l'impiego  di 
Acireale, Adrano, Giarre, Grammichele, Misterbianco, Paternò, Ramacca, Randazzo e 
Tremestieri Etneo;

CONSIDERATO che in base alla Convenzione in essere, il servizio di pulizia viene attualmente  svolto 
dalla Ditta Consorzio Stabile CMF, si è provveduto a chiedere un preventivo di spesa 
per il servizio di pulizia straordinaria a detto fornitore; 

PRESO ATTO che la ditta Consorzio Stabile CMF, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio  
di pulizia straordinaria; 

PRESO ATTO che,  nell’ambito  del  Portale  degli  Acquisti  della  Pubblica  Amministrazione è  stata 
introdotta una nuova modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. 
“Richiesta  di  offerte”  –  denominata  “Trattativa  diretta”,  rivolta  a  un  operatore 
economico già individuato in relazione a un prodotto da acquisire, mediante la quale, 
avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, 
oltre a effettuare l’odine, può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo; 

PRESO  ATTO  che  la  “Trattativa  diretta”  risponde  in  sostanza  alle  fattispecie  normative  di  un  
affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  
del D.Lgsn.50/2016 e di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
e con un solo operatore economico, ai sensi del successivo art. 63, e che tale modalità di  
acquisto  riduce senz’altro  la  tempistica  di  approvvigionamento della  fornitura  o  del 
servizio; 

CONSIDERATA la massima urgenza e necessità di provvedere e la necessità di coordinare detti lavori 
con  il  servizio  di  pulizia  ordinaria,  nonché  la  conoscenza  dei  locali  da  parte  degli 
operatori  della  ditta  che  consente  una  più  celere  esecuzione  del  servizio,  nonché  il 
modesto importo degli stessi;    

FORMALIZZATA attraverso canali telematici con acquisizione di  procedura di trattativa diretta su 
MEPA n.5867687 del 01/12/2025, per servizio di pulizia straordinaria con trattamenti 
specialistici su qualsiasi tipo di superficie, con la ditta  CONSORZIO STABILE CMF, 
con sede legale a Trento (TN) via  Bolzano 59 e sede amministrativa in Zola Predosa 
(BO) via Ubaldo Poli 4, p.iva 03752581201;

ACQUISITO il  documento  di  stipula  n.  5867687  del  09/12/2025,  con  assunzione  dell'offerta 
economica  pervenuta  dalla  ditta   CONSORZIO  STABILE  CMF  per  un   importo 



complessivo di € 5.390,00 oltre IVA :

RITENUTO che la Ditta affidataria è in possesso dei requisiti generali  dell'art. 94 del D. Lgs. n. 
36/2023 ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ACQUISITO  il  DURC  relativo  alla  Ditta  individuata  presso  il  competente  sportello  unico 
previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;

CONSIDERATO, come ha chiarito l’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023, la richiesta di CIG 
per procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° 
gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti 
pubblici ANAC e viene dismesso il servizio SmartCIG. 

ACQUISITO  il C.I.G. B9789DB56E dalla Piattaforma Contratti Pubblici in data 09/12/2025

D E C R E T A

Art. 1

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e 
trascritte, di acquistare l'offerta di cui in premessa, e precisamente:  servizio di pulizia straordinaria con 
trattamenti specialistici su qualsiasi tipo di superficie presso i Centri per l'impiego di Acireale, Adrano, 
Giarre, Grammichele, Misterbianco, Paternò, Ramacca, Randazzo e Tremestieri Etneo, come dettato 
dal documento di offerta economica del 09/12/2025 e  documento di stipula n.5867687 per l'importo 
totale di € 6.575,80 IVA inclusa presso la ditta   CONSORZIO STABILE CMF, con sede legale a 
Trento (TN) via  Bolzano 59 e sede amministrativa in Zola Predosa (BO) via Ubaldo Poli 4, p.iva 
03752581201;

 Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso:

- al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito Internet della Regione Siciliana, ai fini  
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della  
L.R. 12/08/2014 n. 21.

Catania lì, 11/12/2025       Il Dirigente del Servizio IX 

                                Dr. Sebastiano Mario Guarrera


	R.U.D.L. D.D.S. n.5558/2025/Servizio IX del 11/12/2025
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	D E C R E T A


		2025-12-11T11:48:17+0100
	SEBASTIANO MARIO GUARRERA




